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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
atado de São Paulo 

Ofício n°. 401/2018-GAP 

Paraguaçu Paulista-SP, 22 de maio de 2018. 

A Sua Excelência o Senhor 
lan Francisco Zanirato Salomão 
Presidente da Câmara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 	/2018. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos à apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Dispõe sobre autorização de abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2018, no Departamento de Obras e 
Serviços Públicos e Departamento de Saúde, para atendimento do projeto e 
atividade que especifica". 

Certos da atenção de Vossa Excelência, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração. 

Atenciosamente. 

ALMIRA 	ARMS 

ARG/AMM/kes 
OF 

CM Paraguatu 	s t 

Protocolo 	Da tWHo r„ 
25.386 25/ ' 
ResPonsffiel 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. V31,  de 21 de maio de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispõe sobre autorização de abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2018, no Departamento de Obras e 
Serviços Públicos e Departamento de Saúde, para atendimento do projeto e 
atividade que especifica". 

Esta propositura visa obter autorização para abertura de crédito especial 
de R$ 511.047,87 (quinhentos e onze mil quarenta e sete reais e oitenta e sete 
centavos), conforme classificação do Anexo I. 

O crédito será aberto no Departamento de Obras e Serviços Públicos 
(Serviços Estradas e Rodagens Municipais - SERM) e Departamento de Saúde 
(Fundo Municipaíde Saúde), para atendimento do(a): 

I - Projeto 1010, Reforma/Recuperação Pontes e Estradas Vicinais, 
pagamento de despesas com obras e instalações de Reconstrução da Ponte da 
Estrada do Barreirinho, Bairro Rancho Alegre (Convênio n° CMIL — 005/630/18). 
Informações e detalhes adicionais constam do Memorando Interno n° 79/2018, em 
anexo, .do Departamento de Administração e Finanças; 

II - Atividade 2024, Implementação UBS, pagamento de despesas com 
equipamentos e material permanente — aquisição de 3 (três) ambulâncias (Propostas 
n°s 3535501712181635454, 3535501712271154278 e 11.909974000/1177-04, 
Objeto: Unidade Móvel de Saúde: Ambulâncias). Informações e detalhes adicionais 
constam do Memorandos Internos n°s 375 e 379/2018, em anexo, do Departamento 
de Saúde. 

O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação do corrente exercício, decorrentes de transferências estaduais e 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

federais e da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação 
constante do Anexo II. 

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programação 
Orçamentáriá da Despesa do Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Posto isto, considerada a relevância e urgência da matéria, solicitamos os 
bons préstimos de Vossa Excelência e dos Nobres Vereadores na apreciação e 
votação desta propositura. 

Atenciosam nte. 

ALMIRA RIB 	MS 
Prefei 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO DE LEI N°., DE 21 DE MAIO DE 2018 

Dispõe sobre autorização de abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 
2018, no Departamento de Obras e 
Serviços Públicos e Departamento de " 
Saúde, para atendimento do projeto e 
atividade que especifica. 

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 
511.047,87 (quinhentos e onze mil quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos), 
ao Orçamento Programa 2018, conforme classificação do Anexo 1. 

Parágrafo único. O crédito será aberto no Departamento 'de Obras e 
Serviços Públicos (Serviços Estradas e Rodagens Municipais - SERM) e 
Departamento de Saúde (Fundo Municipal de Saúde), para atendimento da(o): 

- Projeto 1010, Reforma/Recuperação Pontes e Estradas Vicinais, 
pagamento de despesas com obras e instalações (Convênio n° CMIL — 005/630/18). 

II - Atividade 2024, Implementação UBS, pagamento de despesas com 
Equipamentos e Material Permanente (Propostas n°s ' 3535501712181635454, 
3535501712271154278 e 11.909974000/1177-04, Objeto: Unidade Móvel de Saúde: 
Ambulâncias), 

Art. 2° O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação dq corrente exercício, decorrentes de transferências estaduais e 
federais e da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação 
constante do Anexo Il. 

cri Paraguatu Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 21 de maio de 2018     Fls. 2 de 3 

Art. 3° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do 
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 21 de maio de 2018. 

ARG/AMM/kes 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Projeto de Lei 

ANEXO I 
02 	04 

763 
VICINAIS 

n° 	, de 21 de maio de 2018  	 Fls. 3 de 3 

— SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM 
REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS 

9.052,39 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

TESOURO 
PONTE ESTRADA DO BARREIRINHA 005/630/18 

04 	DEPTO DE OBRAS 
26.782.0004.1010.0000 

• 4.4.90.51.00 
01 
100 	230 

764 26.782.0004.1010.0000 REFORMA/RECUPERAÇÃO PONTES E ESTRADAS 

VICINAIS 171.995,48 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
100 	230 PONTE ESTRADA DO BARREIRINHA 005/630/18 

02 10 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA 
760 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 

170.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	198 UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE - 1177-04 - 

761 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 
80.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	200 AMBULANCIA PROPOSTA 3535501712181635454 

762 10.301.0017.2024.0000 IMPLEMENTAÇÃO UBS 
80.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	201 AMBULANCIA PROPOSTA 3535501712271154278 

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$ 	 511.047,87 

ANEXO II 
Fontes de Recurso 
02 	00 	 171.995,48 

05 	00 	 330.000,00 

Subtotal Excesso de Arrecadação R$ 	 501.995,48 

02 	04 	02 	DEPTO DE OBRAS — LOGRADOUROS PÚBLICOS 
91 	15.451.0004.1005.0000 	 PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS 

-9.052,39 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
110 	000 	 GERAL 

Subtotal Anulação R$ -9.052,39 

TOTAL EXCESSO E ANULAÇÃO R$ 	 511.047,87 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 79/2018  

DE: * Departamento de Administração e Finanças 
PARA: Contabilidade 

Paraguaçu Paulista, 21 de maio de 2.018. 

Vimos por meio desta, solicitar a abertura de crédito especial, 

conforme abaixo: 

Convênio Casa Militar n° CMIL 005/630/18, Processo n° CMIL 245.556/2018 — Objeto 

Reconstrução de ponte na estrada do Barreirinha, bairro Rancho Alegre, valor de R$ 

181.995,48 sendó R$ 171.995,48 repasse e R$ 9.052,39 contr. rtida. 

ALM1131■AA INES MORENO 
Diretor d dministra 	e Finanças 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 
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Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

PLANILHA 	DE 	ORÇAMENTO 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO RMADO  
LOCAL: PARAGUAÇI PAULISTA- SP 	 . 	 FONTE: DER (30/09/2017) E CPOS 171 (ROI. 25%) 

ITEM CÓDIGO MATERIAL, / SERVIÇO UNID. ,QT D E P. UNIT. P. TOTAL 

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES .. 

1.1 22.01.03.99 LIMPEZA E PREPARO DO TERRENO M2  300,00 R$ 	3,68 R$ 	1.104,00 

1.2 cpos 02.02.160 
LOCAÇÃO DE CONTAINER 
MÍNIMA DE 13,80M2 

TIPO DEPOSITO ÁREA 
Unxmes 3,00 R$ 	, 474,53 1.423,58 

1.3 28.08.01.01.99 PLACA O E IDENTIFICAÇÃO OBRA 	' M2  6,00 R$ 	212,26 R$ 	1.273,56 

1.4 e os 02.10.020 LOCAÇÃO DA OBRA M2  150,00 10,15 1.522,50 

1.5 cpos 01.17.050 
PROJETC ESTRUTURAL DA OBRA EM FORMATO 

Al 	
. UNID. 2,00 R$ 	3.490,72 R$ 	6.981,44 

SUBTOTAL R$ 	12.305,08 

INFRAES rRUTURA 
2.1 24.02.02.99 ESCAVAÇÃO MECANIZADA 5/EXPL. M3  294,00 13;48 R$ 	3.963,12 

2.2 24.02.01.99 ESCAVAÇÃO MANUAL S/EXPL. 15,00 63,61 954,15 

2.3 24.03.04.99 ARGILA ENCH. ENSEC M3  50,00 63,67 R$ 	3.183,50 

2.4 24.03.05.99 ESGOTAMENTO CONTINUO DE ÁGUA M3  504,00 2,58 R$ 	1.300,32 

2.5 25.04.28.99 TX.INST.. 0-BATE-EST um 1,00 R$ 	6.614,61 R$ 	6.614,61 

2.6 25.04.01.99 ESTACA )E CONCRETO 20/251" M 160,00. R$ 	101,12 R$ 	16.179,20 

2.7 24.07.01.99 LASTRO )E CONCFETO SIMPLES 10MPa M3  0,66 R$ 	435,07 R$ 	287,15 

2.8 23.04.03.01.99 BASE DE PEDRA BRITADA M3  0,66 R$ 	198,34 R$ , 	130,90 

2.9 09.01.02 FOMAS NE MADEIRA PARA CONCRETO M2  44,25 R$ 	68,32 R$ 	3.023,16 

2.10 11.01.130 CONCRE-0 ESTRUTURAL 25 MPa M3  15,00 R$ 	339,55 R$ 	5.093,25 

2.11 24.06.01.99 ARMAM RA COM IÇO CA-50 KG 1.200,00 9,82 11.784,00 

SUBTOTAL 52.513,36 

3 , IVIESOES rRUTURA 
3.1 24.05.01.99 FORMAS DE MADEIRA PARA CONCRETO M2  156,44 R$ 	102,26 R$ 	15.997,55 

3.2 24.06.01.99 ARMADL RA COM AÇO CA-50 KG 1.593,00 9,82 ' 15.643,26 

3.3 11.01.130 CONCRE-0 ESTRUTURAL 25 MPa M2  15,93 R$ 	339,55 R$ 	5.409,03 

3.4 24.07.09.99 SOMEI& MENTO DE CONCRETO M3  15,93 54,88. , 874,24 

SUBTOTAL R$ 	37.924,08 

SUPERESTRUTURA 

4.1 26.04.01.99 CIMBRAMENTO P0NTE S/ESTACAS M3  95,46 R$ 	75,20 7.178,59 . 

42 - 24.05.01.99 FORMAS DE MADEIRA PARA CONCRETO M2  162,12 R$ 	. 102,26 16.578,39 

4.3 ,24.06.01.99 ARIVIADt RA COM AÇO CA-50 KG 2.880 R$ 	9,82 R$ 	28.281,60 

4.4 11.01.130 CONCRETO ESTRUTURAL 25 MPa Ma  24,00 339,55 R$ 	8.149,20 

4.5 24.07.09.99 BOMBE1 MENTO DE CONCRETO 24,00 R$ 	55,63 R$ 	1.335,12 

4.6 26.08.01,99 AP NEW-REME FRETADO DM' 48,00 R$ 	81,53 R$ 	3.913,44 

SUBTOTAL R$ 	65.436,34 

5 SERVIÇCS COMPLEMENTARES 

5.1 22.03.04,99 TRANSP. MAT. 1 	CAT. ATE 2 KM M3XKM 1.000,00 2,97 R$ 	2.970,00 

5.2 24.01.01 ATERRO DE ACESSO M3  500,00 R$ 	11,09 R$ 	5.545,00 

5.3 37.02.20.99 COMP. ATERRO 95% PS M3  500,00 R$ 	3,77 1,885,00 

5.4 37.06.01.99 GRAMA EM PLACA SEM ADUBO M2 300,00 ' 	8,23 R$ 	2.469,00 

SUBTOTAL R$ 	12.869,00 

OBS :Atender nas obrigações do Viunici): 

Das Obrigações - do Termo de Convênio 

Paraguaçu Paulista 22 de Feverei o de 2018 

item II - aunou 2 . 	 - Das 

n 2  CM< - 005/63A8 . 

Enga 

, 

TOTAL DO A4UNICIPIO (5%) R$ 	 9.052,39 

TO 	e0 à.NVENIO (95,4) R$ 	171.995,47 

'TAL R$ 	181.047,86 

Joaq 
\ 

- ■ ‘. mbraia 

ci 	EA s .4v278611-5 

1 



Identificação do Objeto 
12ec.uperação de ponte. na estrada do barrcirinlik.) bairro Rancho 
Período de Execução 

inicio: após a assinatura do Convênio 	 "r&rin o: 90 	• dias. 

Justificativa da Proposição 

Trata-se da•reeoperação da ponte sobre o Ribeirão Barreirinito localizada na Estrada -
rural Barreirinho — Bairro Rancho Alegre. 

Obra necessziritt para atender os Bairros rurais de região tanto no desluzimento pessoais; 
como na retirada das produtos agrícc la. pecuárias e ligação cone t Nina de Álcool. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

     

     

     

PLANO DE TRABALHO U3 

DADOS CADASTRAIS 

ÕrgAo P~------W------
Prefeitura Municipal de Parágtiaçu 

'  
Páulista 

C.N  
44.547.305/0001-93  

Endereço 
Av. Siqueira Campos 1430 

, 

Município 
Paraguaçu Paulista 

U.F. 	CEP 
SP 	19700-000 

ru 
(18)3361-9100 

Banco  

Banco do Brasil 
Agane ia 
0105-8 

Conta Corrente 
30665-7 

Nome do Respolisiivel 
Airnira Ribas Ganiu 	 • 

-7-1 Cargo CPI .., 
Prefeita municipal 	 1 	110.722.998 - 79 

RG 
5.S78.173-0 

DESCR CÂO DO PROJETO 



,Estância Turística .de Paraguaçu Paulista 
Estado de Silo Paula 	• 
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PLANO DE TRABALHO 2/3 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA Mi FASE) 

ME'I'A -ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS - 	 INTD, rDE 

300,00 
- 3,ã 

SERVIÇOS PRELIMINARES 	 TM 

LIMPEZA E PREPARO DO TERRENO 	"------ 
LOCAÇÃO DE CONTAINER Trpb DEPOSITO AREM MINIMA DE 	U:I uns 
13,80M 1  

1  

r
i ri ir il

ri  

PLACA DL IDENTIFICAÇÁ-05 011r2.7t--": 	 - 	 M 2  _., 6.00 
150.00 
2.00 

LOCACAO DA OBRA 	 , M 
PROJETO ESTRUTURAI_ DA OBRA EM Ft5RMATCí'Al 	 INID., 
INFR.AESTRUTURA.  

.494,0( 
t 5,Q0  

SCAVACZ  MECÃAIZADA &EXPL. 
ESC.AVAÇXO MANUAL SIE' PL. 	 , 
ARGILA ENdi, ENSEC 50,00 

504,140 
1 	00 

..... ESGOTAMENTO CONTINUO DE ÁGUA 	 3 	 
- 

.6 
TX.INST.EO.BATE-EST 	 um 
ESTACA DE CONCRIR:ro 20.125T 	 M 160,00 

0,66 
0,66 

44,25 

2.R 
2.9 

LASTRO DE çoNcitexo SIMPLES IOMFa 	 M' 
BASE DE PEDRA BRI'T'ADA 	 M' 
FOMAS DF, MADEIRA PARA CONCRETO 	 l'i13  

2,10 CONCRETO .ESTRUTURAL 25 MN. 	. 	 M'. 	' I3.0 
ARMADURA COM AÇO CA-5(1 , 	 KG _ -  . . 1_200.00 
MESOESTRUTURA 

I FORMAS DE MADEIRA PARA CONCRETO 	 19= 156.44 	• 
I .;T>3.011 3.2 -ARMADURA COM A 'O CA-30 KG 

CONCRETO ESTRUTURAL 25 MPa M' 15,93 
3.4 BOM BEATA E N*1-0 DE CONCRETO 15.93 

SUPERESTRUTURA 
I . CIMBRANIENTO PONTE &ESTACAS M' . 95,46 

162,12 4.2 FORMAS DE MADEIRA PARA CONCRETO M 2  
4.4. ARMADURA COM AÇO CA-50 KG 2.11110 
4.4 CONCRETO ESTRUTURAL 25 MN 	 ,`•1' 24,00 
4.5 BOMBEAMENTO DE C.QNCRETO '74.00 

11.6  AP NEOPRFME FRETADO 	 Dm ,  413.(x 
5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

1.000,00 TRANSP. MAT. 1" r CAT. ATE2 KM 	 á M'XKM 
ATERRO DE ACESSO M 3  500.00 

5.3 COMP. ATERRO 95% PS 	• M 3  500,00 
5.4 GRAMA EM PLACA SEM ADUBO M= 300.00 



4 . PLANO DE APLICAÇÃO 

NATUREZA DA DESPESA 

Especi fiencyto 
44.90.51.00 	Obr'as e instalações 	181.1147,87 

.R$ 

171,995,48 

Paulo. de 2( 

. 	HEL ,NA DOS SANTOS RETS:1 
CORONEL PM SECRETÁRIA. CHEFE DA CASA MILITAR 

COORDENADORA F.STADUAL'DE DEFESA CIVIL 

6. ASSINATURA DO PROPONENTE 

    

      

. Para atiça Paulista.. 22 de janeiro de 2018. 

?tira ira-Rt1 
Prefehu.,N 

rtovAçÃo PELO CONCEDENTE 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

  

5 — CR.ONOGRA ► 1A DE DESEMBOLSO READEQUf1D0 
5,1, CONCEDENTE 

META ' • rmÊs 2" MÊS .3u MÊS 	- 

57595,44 

4" MÊS 
1 à 5 .57.031.30 57,368,74 

, 
- 	0,00 

Total 57.031.30 57.368,74 •  57595,41 0,00 

ÇRONOGRAM A DE DESEMBOLSO (em RS)  
5.2 PROPONENTE 

META MÊS 2" MÊS 3" MÊS 4" MÊS 	• 

	

 	____ 
1 à 5 	• 3.001.64 30:9.41 3031,34 ' 0,00 

Total 3.001.64 3019,41 ...,• 3031,34 - 0.00 



Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São Paulo 
Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro 

Paraguaçu Paulista - SP - CEP: 19.700-000 
Fone/Fax: (18) 3361-9910 

Memorando N.° 375/2018. 

' Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 15 de maio de 2018. 

De: Cristiane Bomfim de Lima Gomes - Deaprtamento de Saúde. 

Para: Almir Martinês Moreno - Diretor Finanças - Prefeitura Municipal. 

Ref: Solicitação de abertura de crédito. 

Considerando a aprovação das propostas: 

• no 3535501712181635454 e 

• n° 3535501712271154278, 

ambas referem se a aquisição de equipamento/material permanente 

(Unidade Móvel de Saúde: ambulâncias). 
, 	. 

Vimos por meio deste solicitar a V. Sa a abertura de crédito 

no valor de R$80.000,00 cada num total de R$160.000,00, para 

cumprimento das propostas em questão. Para tanto, encaminhamos 

detalhamento das propostas anexo. 

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outras informações e 

subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

. Cristiana Bomfim de 	a Gomes 
Diretora do Departamento de Saúde 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro - Paraguaçu Paulista - SP. . 

Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretarlasaudeeeparaquacu.sp.qov.br  



Presidente Conselho 

JOSÉ ROBERTO GOME 
RIBEIRO .  
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De acordo como Manual de Orde Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores 
repassados serão creditaolos em d Is dias úteis após a data de emissão da Ordem Bancária para 
correntistas do Banco do §rastl. P os demais bancos o prazo é de três dias úteis. 

.Ano 

! 
2018 

• 

Bloco 

INVESTIMENTO.  

Tipo de consulta 

Fundo a Fundo 

Entidade 	 CPF/CNPJ 

FUNDO MUNICIPAL DE 	11.909.974/0001-09 
SAUDE DA ESTANCIA • 
TURISTICA DE PARAGUACU 	Gnipo 

PAULISTA 	 ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Ação 	
1, Ação Detalhada' 	 UF 

ESTFkUTURAÇÃO DE . 	ESTRUTURAÇÃO-DE 	 SP 

UNIDADES DE ATENÇÃÕ' 	UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SA )DE 	ESPECIALIZADA EM SAÚDE 	Município 

PARAGUACU PAULISTA 

Código IBGE 

353550 

População 	 Ano Censo 

45,255 habitantes 	 2017 

  

Prefelto(a) . i 	 Data Inicial nestio 	 Secretário(a) 

ALMIRA RIBAS GARMS 	01/01/2017 	 CRISTIANE SOMAM DE LIMA 
GOMES 

Tipo 	 Valor , 	Valor 

1,̀ Corna. /Parcela lis p8 	Data OB 	1, Repasse 	 OB 	Conta OB 	Total 	Desconto 

. 	 ,,,,...,......................., 	 ,553*,..,.......10. ■■ • 	 {1.1M 

 

Única 	825169 .. 11/05/2018 I. MUNICIPAL 	001 	001058 	0000305685 	80.000,00 	0,00 

..,„ 	• 

Única• 825189 	liostzetts 	MUNICIPAL 	001 	001038 	0000305885 	80.000,00 	0,00 

Total 160.000;00 	0,00 

hnos://consultafas.saude.gc v.br/ 	 '15/05/2018 



Estância Túristica de Paraguaçu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São Paulo 

Memorando Interno n°. 379/2018 

De: Cristiane Bomfim de Limas Gomes- Diretora Dep. De Saúde 

Para: Almir Martinês Moreno- Diretor Dep. De Finanças 

Paraguaçu Paulista, 18 de maio de 2018. 

Ref: Solicitação Abertura de Crédito 

Considerando a aprovação da proposta: 

• , 'N°. 11.909974000/1177-04 - Referente a a• uisi ão de e• ui sarnento •emianente/m 

/permanente (Unidade Móvel de Saúde: Ambulância). 

Vimos solicitar a V.Sa a abertura de crédito no, valor de R$170.000,00, para 

cumprimento da proposta em questão. Para tanto, encaminhamos detalhamento da 

proposta anexo. 

Colocamo-nos à disposição para quaisquer outras informaçõs e subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

Cristiane Bonfim • Lima Gomes 

Diretora do Dep. Municipal De Saúde 

• 

Rua Maria Pauia Gambier Costa, 819 - Centro - Paraguaçu Paulista - 
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-5416/1954 E-mail: secretariasaudeCeparaauscu,sp.cov.br  
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Detalhar Pagamento 

De acordo com o Manual de. Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores 
repassados serão creditados em dois dias úteis após a data de emissão da Ordem Rancária para 
correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo &de três dias úteis. 

Ano 
	

Mês 
	

Tipo de consulta 

2018 
	

Maio 
	

Fundo a Fundo 

Bloco 
	

Entidade 	 CPF/CNPJ 

INVESTIMENTO 
	

FUNDO MUNICIPAL DE 	 11.909.974/0001-09 
SAUDE DA ESTANCIA 
TURISTICA DE PARAGUACU 
PAULISTA 

Grupo 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Ação 

ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

Ação Detalhada 	 UF 

ESTRUTURAÇÃO DE 	 SP 
UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE Município 

PARAGUACU PAULISTA 

Código IBGE 

353550 

Prefeito(a) 

ALMtRA RIBAS GARMS 

População 

45.255 habitantes 

Data Inicial Gestão 

01/01/2017 

Ano Censo 

2017 

Secretário(a) 

CRISTIANE BOMFIM DE LIMA 
GOMES 

Presidente Conselho 

JOSÉ ROBERTO GOMES 
RIBEIRO 

Comp. /Parcela N• 08 Data 013 

Tipo 

Repasse , 

Banco 

OB 

Agência 

OB Conta 08 

Valor 

Total 

Valor 

Desconto 

Única 825189 11/05/2018 MUNICIPAL 001 ,001058 0000305885 80.000,00 0,00 

Única 825189 11/0512018 MUNICIPAL 001 001058 0000305885 80.000,00 0,00 

Única 828289 17/05/2018 MUNICIPAL 001 001058 0000305685 170.000.00 0,00 

Total 330.000,00 0,00 ' 

littps://consultafns.saude.gov.br/ 
	

18/05/2018 



FNS - Fundo Nacional de Saúde 	 Página 1 de 1 

Detalhar Ordem Bancaria 

.(:)e acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores 
repassados serão creditados em dois dias úteis após a data de emissão da Ordem Bancária para 
correrAstas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de três dias úteis. 

Ano 	 Tipo de consulta 

2018 
	

Fundo a Fundo 

Entidade 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

CPF/CNPJ 	 Bloco 

11.909,974/0001-09 
	

INVESTIMENTO 

Grupo 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

Ação 

ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

Ação Detalhada 

ESTRUTURAÇÃO DE 
UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE 

UF 
	

Município 
	

Código IBGE 

SP 
	

PARAGUACU PAULISTA 
	

353550 

População 
	

Ano Censo 
	

N° OB 

48:255 habitantes 
	

• 2017 
	

826269 

Observação 

PAGAMENTO DE ESTRUTURACAO DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE 
COMP 05/2018 MUNICIPAL UF SP 

Comp. /Parcela Município 
Código 

IBGE 
Motivo 

Rejeição 	Valor 

Ãnica ARTUR NOGUEIRA 350380 170.000,00 

Ãnica COTIA 351300 80.000,00 

Ãnica CRISTAIS PAULISTA 351320 170.000,00 

Anica ITAPOLIS 352270 170.000,00 

Mica ITAPURA 352300 170.000,00 

Ânic.a MONCOES 353100 170.000,00 

Mica NUPORANGA 353360 170.000,00 

PARAGUACU 
'ica 

PAULISTA 
353550 170.000,00 

AnIca PENAPOLIS 353730 170.000,00 

Ãnica SERTAOZINHO 355170 170.000,00 

Total Geral 2.200.000,00 

https://consultafns.saude.gov.br/ 
	

18/05/2018 



Prefeitura Municipal da . Estância Turística de.Paraguaçu Paulista 
ti 

Estado de São Paulo 

DECRETO N° 6.248, DEZ DE JANEIRO DE 2018 

Dispõe 	sobre 	a 	Programação 
Financeira e o gronograma de 
Execução Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Orgânica 
do •Município e no arf. 8° da Lei 
Complementar Federal .n° 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Município da Estância-Turística de 
Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de.atribuições que são conferidas 
pela legislação vigente, em espedial o disposto na Lei Orgânida do Município e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidoi os limites para movimentação de empenho e 
para pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária para o 
exercício de 2018, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercício de 2017, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos 
neste exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua execução 
condicionada aos limites-fixados à • onta das fontes de récursos torrespondentes. 

Art. 3° A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente 
poderão ocorrer respeitadas as dotações aprovadas, até. o limite da efetiva 
arrecadação - das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa com pessoal e/encargos sociais não poderá exceder a 
54% (cinquenta e quairo por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, .de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal) 

Parágrafo único, Somente será admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caliut deste artigo com o .  objetivo de pagamento da folha com o 

pessoal efetivo. 

Art. 5° Não será objeto de limitação as despesas destinadas ao 
pagamento do 'serviço da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. . 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistlea de Paraguaçu Paulista - CNPJ na. 44,547.305/0001-93 - 
(Sede ProvisédaYRue PI:Adoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000 

Fone: (1143361-9100 E-mais: çabineteaeparaguacu.sp.gov.br  
EstAncia Tundra+ de POMPON Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estância . Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Decreto n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018 	  Fls. 2 de 2 

Art. 6° Os' recursos financeiros correspondentes aos créditos 
orçamentários consignados na Lei Orçamentária para o exercício de 2018 para o 
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serão entregues até o dia 20 de cada 
mês, em obediência ao art. 168 da. Constituição Federal, conforme dispõe o art. 29-A 
da Constituição Federal. 

Art. 7° As -medições para liberação de pagamento de obras em execução 
deverão informar o percentual da execução física da obra, para avaliação dó serviço 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Art. 8° Ô serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as 
providências necessárias ao bloqueio provisório das dotações orçamentárias 
constantes . da Lei Municipal n° 3.174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orçamentária 
Anual 2018, cujas ações dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execução orçamentária e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2018, 

ALM 	GARMS 

pra .e PUBLICADO por REGISTRADO nesta Sacretan 	ro pró 
Edital afixado em lugar 	 me. 

VIVALDO•ANTO O FRA ISCHETTI 
Chef de Gabinete 

Publicação: 	.. ...... 	 Data: 	(  ./.. 4Ç.) ./ . 	-Edição: 	r". 	 

Visto do servidor responsável: 	  

Prefeitura Municipal da Estância Turística da Paraguaçu Paulista - CNPJ IV 44.547.30510001-93 
(Sede Provisória) Rua Polidora Sanam, 533, Járdirn Ténis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361.9100 E-rnali: gabineteeeparaguicu.ap.gov.br  
Estancia Turíetica de Paraguaçu Paulista SP 
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